

Số: /KH-UBND

Kim Phượng, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Truyền thông, tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn Xã Kim Phượng

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, để công tác tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn xã kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. UBND xã Kim Phượng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Truyền thông, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; Phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường; Tuyên truyền, phổ biến Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn trên địa bàn xã;
- Nâng cao nhận thức, ý thức của các đơn vị, tổ chức, của mỗi người dân và cộng đồng dân cư trong việc tuân thủ Luật Bảo vệ môi trường, từ đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Để xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp và an toàn thực hiện tiêu chí môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu:

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và xác định rõ những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả;
- Phát huy vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, Ủy ban mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã trong quá trình tổ chức thực hiện Luật bảo vệ môi trường;
- Công tác phổ biến, giáo dục các quy định về bảo vệ môi trường phải được thực hiện sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức, nội dung thiết thực phù hợp đối với từng đối tượng;

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

##### 1. Nội dung:

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật;

- Tuyên truyền, hướng dẫn công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải thực phẩm tại hộ gia đình;

- Tuyên truyền các sự kiện môi trường trong năm: Giờ trái đất, Ngày Nước thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới...

## **2. Hình thức:**

### **2.1 Cấp xã:**

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác thu gom và phân loại chất thải rắn sinh hoạt; Công tác thực hiện tiêu chí Môi trường trong xây dựng NTM và Đô thị văn minh; Gồm các thành phần: Lãnh đạo UBND Xã, MTTQ Việt Nam Xã, Hội phụ nữ xã, 14 ông bà trưởng xóm, bí thư chi bộ...;

- Phổ biến, tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Thông qua hoạt động giáo dục pháp luật trong nhà trường; Tổ chức các hội nghị tập huấn, hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép, qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ trợ giúp pháp lý, qua tủ sách pháp luật, in sao tài liệu và lồng ghép ở các cuộc họp ở xóm, khu dân cư.

- Treo băng rôn tuyên truyền về bảo vệ môi trường theo nội dung chủ đề về các sự kiện môi trường trong năm trên địa bàn các xã.

### **2.2. Cấp xóm**

- Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Hướng dẫn công tác phân loại chất thải rắn tại nguồn và xử lý rác thải thực phẩm tại hộ gia đình đối với 5 xóm gồm: Cạm Phước, Thái Chi, Ao Sen, Phai Đá, Đồng Đình

- Đối với các xóm còn lại: Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông, tuyên truyền công tác vệ môi trường năm 2024 cho nhân dân tại các xóm trên địa bàn

## **3. Thành phần:**

- Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mặt trận và toàn thể nhân dân tại 5 xóm (Cạm Phước, Thái Chi, Ao Sen, Phai Đá, Đồng Đình).

## **4. Thời gian thực hiện:**

Tổ chức hội nghị tuyên truyền trong quý III năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức địa chính – môi trường xã:**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024. Chủ trì, phối hợp với công chức tư pháp xã tổ chức hội nghị truyền thông, tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn xã;

- Treo băng rôn tuyên truyền về bảo vệ môi trường theo nội dung chủ đề về các sự kiện môi trường trong năm trên các trục đường chính của xã;

## **2. Công chức Tư pháp – hộ tịch:**

Có trách nhiệm phối hợp với công chức địa chính – môi trường xã về việc triển khai, tuyên truyền phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 các văn bản hướng dẫn thi hành tại hội nghị triển khai ở các xóm.

## **3. Công chức văn hóa xã:**

Chủ trì phối hợp với công chức địa chính – môi trường xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

## **4. Chủ tịch hội phụ nữ Xã:**

Phối hợp với công chức địa chính – môi trường xã tổ chức truyền thông, tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn xã; Triển khai, tuyên truyền các hành động, nội dung của mô hình “ngôi nhà 3 sạch và 18 hành động về BVMT” của Hội phụ nữ phát động.

## **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và đoàn thể:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực phối hợp với các công chức tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các hội viên và nhân dân để nắm bắt, thực hiện tốt các quy định của Luật.

## **6. 14 xóm trên địa bàn xã:**

- Phối hợp với công chức địa chính – môi trường, công chức Tư pháp hộ tịch tổ chức hội nghị truyền thông, tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024.

Trên đây là kế hoạch truyền thông, tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn xã Kim Phụng./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- 14 xóm ;
- Lưu: VP, MT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Dũng**